
Presente in
videoconferenza

     COMUNE DI COMUNANZA (AP)

     COPIA DI DELIBERAZIONE
         DEL

       CONSIGLIO COMUNALE

----------------------------------------------------------------------
    DELIBERAZIONE  NUMERO  15 DEL  31-03-21

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO: ESTERNALIZZAZIONE PER IL PERIODO DI TRE ANNI DELLA GESTIONE
DEL CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE
PUBBLICITARIA AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 846 DELLA LEGGE 160/2019 -
DISPOSIZIONI.

----------------------------------------------------------------------
L'anno   duemilaventuno  il giorno  trentuno del mese

di marzo, alle ore 17:00, nella sala delle adunanze, si é riunito il
Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di
legge, sessione Ordinaria in Prima convocazione.
Alla trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta Pubblica
risultano presenti e assenti i consiglieri:

======================================================================

PONZIANI LUIGINA Presente in
videoconferenza

MONTI MARCO Presente in
videoconferenza

CESARONI ALVARO

PASSARETTI ANDREA

MASSACCI ELISA Presente in
videoconferenza

SCIAMANNA ANGELO Presente in
videoconferenza

Presente in
videoconferenza

CONTISCIANI LUIGI

VIRGILI FILIPPO Presente in
videoconferenza

FRANCONI LUIGI Presente in
videoconferenza

Presente in
videoconferenza

Presente in
videoconferenza

ARMILLEI SIMONA Presente in
videoconferenza

GIONNI DOMENICO

======================================================================

Assegnati n. [13] In carica n. [13] Assenti n.[   1] Presenti n.[  12]
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario
DR. CARDINALI MARISA
Assume la presidenza il Sig. CESARONI ALVARO - SINDACO
Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la
stessa ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto
sopra indicato, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei
signori :

LAURENZI LUCA
MONTI MARCO
ARMILLEI SIMONA

LAURENZI LUCA Presente in
videoconferenza

GIUSTOZZI
GIUSEPPE

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 31-03-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI COMUNANZA

Assente



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la Legge 160/2019 art. 1 commi 816 e seguenti che ha istituito, con decorrenza
01 gennaio 2021, il “Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione
pubblicitaria”, di seguito anche “canone unico”, destinato a sostituire la tassa per
l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, il canone per l' occupazione di spazi ed aree
pubbliche, l’imposta comunale di pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni, il
canone per la installazione dei mezzi pubblicitari e il canone di cui all'art. 27,commi 7 e
8, del D.Lgs. 285/1992, limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni e delle
province, comprendendo qualunque canone ricognitorio o concessorio previsto da
norme di legge e dai regolamenti comunali e provinciali, fatti salvi quelli connessi a
prestazioni di servizi. Il canone deve essere disciplinato dai Comuni con apposito
regolamento da sottoporre alla approvazione del Consiglio Comunale, in modo da
assicurare un gettito pari a quello conseguito dai canoni e dai tributi che sono sostituiti
dal canone, fatta salva, in ogni caso, la possibilità di variare il gettito attraverso la
modifica delle tariffe;
Considerato che:
-l’ufficio di Polizia Municipale non è in grado di gestire con le limitate risorse interne le
entrate relative  al  canone di occupazione suolo pubblico e  dell’ imposta di pubblicità
(nonché del canone unico di nuova istituzione);
-la gestione diretta della riscossione del canone occupazione spazi ed aree pubbliche e
dell’imposta di pubblicità è stata finora svolta  dalla Polizia Locale, impiegando risorse
umane che sono state sottratte ad altri compiti istituzionali;
- la necessità di maggiori controlli sul territorio richiede l’utilizzo di personale
professionalizzato, di cui questo ente non dispone in misura sufficiente o potrebbe
disporne solo a scapito di altre attività istituzionali quali la vigilanza del territorio a cura
della Polizia Locale;
-le problematiche organizzative della gestione diretta del canone occupazione spazi ed
aree pubbliche, in particolare per la carenza di personale anche in ordine alle attività di
monitoraggio, sono tali da preferire l’esternalizzazione del servizio, soprattutto in
previsione del fatto che lo stesso canone di occupazione spazi ed aree pubbliche ,è
destinato a confluire nel Canone Unico di cui all' art. 1 commi 816 e seguenti della
legge 160/2019, unitamente all’imposta comunale di pubblicità e il diritto sulle
pubbliche affissioni;
-  è necessario ridurre gli adempimenti a carico degli utenti anche con l’introduzione di
soluzione applicative informatiche innovative, volte ad efficientare ed ottimizzare il
procedimento autorizzatorio e di riscossione dell’entrata, liberando al contempo agenti
di Polizia Locale e altri dipendenti comunali da una serie di gravosi compiti
amministrativi che possono essere demandati in parte a terzi, ferma restando la
responsabilità del procedimento in capo al personale dell’Ente;
Ritenuto opportuno, sulla base di quanto sopra espresso, procedere con
l’esternalizzazione del servizio di gestione completa del nuovo “canone patrimoniale di
concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria” di cui all' art. 1, commi 816 e
seguenti della legge 160/2019, ad esclusione della sola materiale affissione dei
manifesti e gestione impianti pubbliche affissioni, attività queste che resteranno in
capo all’Ente;
 Visto: l'art. 42, comma 2, lett. e), del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. “organizzazione
dei pubblici servizi, costituzione di istituzioni e aziende speciali, concessione dei

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 31-03-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI COMUNANZA



pubblici servizi, partecipazione dell'ente locale a società di capitali, affidamento di
attività o servizi mediante convenzione;

PROPONE
1. di approvare quanto espresso in premessa che si intende qui riportato per
relationem;
2. di esternalizzare il servizio di gestione completa del nuovo “canone patrimoniale di
concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria” di cui all' art. 1, commi 816 e
seguenti della legge 160/2019, ad esclusione della sola materiale affissione dei
manifesti e gestione impianti pubbliche affissioni, attività queste che resteranno in
capo all’Ente

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE
Gionni Domenico

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 31-03-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI COMUNANZA



IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il documento istruttorio riportato in calce alla presente
deliberazione dal quale si rileva la necessità di adottare il presente
atto;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e
che vengono condivisi, di deliberare in merito;

Visto l'art. 42 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 in
ordine alla competenza per l'adozione del presente atto;

Acquisito il parere favorevole sulla regolarità tecnica espresso dal
Responsabile del servizio secondo il disposto degli articoli n. 49 e
n. 147 bis del Decreto Legislativo 267/2000;

Acquisito il parere favorevole sulla regolarità contabile espresso dal
Responsabile del servizio secondo il disposto degli articoli n. 49 e
n. 147 bis del Decreto Legislativo 267/2000;

Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto,
rileva la conformità dell'atto alle norme legislative, statutarie e
regolamentari ai sensi dell'art. 97, comma 2, del Decreto Legislativo
18 agosto 2000, n. 267;

Con voti favorevoli n. 8, contrari n. 4 (consiglieri di minoranza) ed
astenuto nessuno, espressi per appello nominale in modalità
telematica, ai sensi dell’art. n.73 del D.L. n. 18/2020;

D E L I B E R A

Il documento istruttorio, allegato in calce alla deliberazione, forma
parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

Di approvare in ogni sua parte il documento allegato;

Di provvedere alla comunicazione dell'adozione del presente atto,
mediante trasmissione in elenco, ai capigruppo consiliari
contestualmente all'affissione all'albo, secondo quanto stabilito
dall’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267.

Inoltre, considerata l'urgenza di provvedere, con voti favorevoli n.
8, contrari n. 4 (consiglieri di minoranza) ed astenuti nessuno,
espressi per appello nominale in modalità telematica, ai sensi
dell’art. n.73 del D.L. n. 18/2020, delibera di dichiarare il presente
atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 - comma 4° -
del D.LGS. 18/8/2000 n. 267.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 31-03-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI COMUNANZA



======================================================================
PARERI  DI  REGOLARITA'

(Art. 49, commi 1 e 2, Art. 147 Bis e Art. 97, comma 4, D.Lgs.
267/2000)
======================================================================
VISTO: Si esprime parere di REGOLARITA' TECNICA: Favorevole.

Comunanza, lì 20-03-021                  Il Responsabile del Servizio
    F.to GIONNI DOMENICO

VISTO: Si esprime parere di REGOLARITA' CONTABILE: Favorevole.

Comunanza, lì 20-03-021                  Il Responsabile del Servizio
    F.to DE SANTIS MIRELLA

======================================================================

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 31-03-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI COMUNANZA



Il presente verbale, salva l'ulteriore lettura e sua definitiva
approvazione nella prossima seduta, viene sottoscritto come segue.

Il Presidente                          Il Segretario Comunale
F.TO CESARONI ALVARO            F.TO CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------
Della suestesa deliberazione, viene iniziata oggi la

pubblicazione all'Albo Pretorio comunale (art. 124, comma 1, del T.U.
18.08.2000, n. 267).

Dalla Residenza  municipale, li 27-04-21
Il Segretario Comunale

   F.TO CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA
che la presente deliberazione:

- é stata affissa all'Albo Pretorio comunale per i seguenti giorni
consecutivi: da 27-04-21 al 12-05-21 senza reclami.

- é divenuta esecutiva il giorno 31-03-2021

[x] perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134, comma 4);
[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.134, comma 3);

Dalla Residenza municipale, li
Il Segretario Comunale

     F.TO CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza municipale, li
Il Segretario Comunale
    CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 31-03-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI COMUNANZA


